

D (Printed Pages 7)
(20721) Roll No.
B.B.A.- VI Sem.

18069 (A) (CV-II)
B.B.A. Examination, June-2021
GOODS AND SERVICES TAX
(BBA-603)
(New)

Time : 1½ Hours [Maximum Marks : 75]

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This Section contains **five** questions. Attempt any **two** questions. Each question carries 7.5 marks. $2 \times 7.5 = 15$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है।

P.T.O.

1. Define Goods under GST Act.

माल को माल सेवा कर अधिनियम में परिभाषित कीजिए।

2. Explain the term "Business Vertical".

व्यवसाय ऊर्ध्वाधर शब्द को समझाइये।

3. Who may become the member of GST Council?

माल सेवा कर परिषद का कौन सदस्य हो सकता है?

4. Narrative the Capital structure of GSTN.

माल सेवा कर नेटवर्क के पूंजी ढाँचे का बयान करिए।

5. Who is to pay tax under reverse charge?
रिवर्स चार्ज में कर का भुगतान कौन करता है?

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **three** questions.

Attempt any **one** question. Each

question carries 15 marks. $1 \times 15 = 15$

18069 (A) (CV-II)/2

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

6. Explain in brief the various types of GST. माल सेवा कर के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।
7. Mr Nimit is a travel agent, he booked domestic Air tickets worth Rs. 6,00,000 in the month of December, 2020 and booked International tickets worth Rs. 14,00,000. Determine the value of supply of services for the month of December, 2020.

6. Explain in brief the various types of GST. माल सेवा कर के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।
7. Mr Nimit is a travel agent, he booked domestic Air tickets worth Rs. 6,00,000 in the month of December, 2020 and booked International tickets worth Rs. 14,00,000. Determine the value of supply of services for the month of December, 2020. <https://www.ccsustudy.com>

मि. निमित एक ट्रैवल एजेंट हैं, उसने दिसम्बर, 2020 में रु. 6,00,000 के घरेलू उड़ान के टिकट बुक किये और रु. 14,00,000 के अन्तर्राष्ट्रीय टिकट बुक किये। दिसम्बर, 2020 माह के लिए उसकी सेवाओं की आपूर्ति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

मि. निमित एक ट्रैवल एजेंट हैं, उसने दिसम्बर, 2020 में रु. 6,00,000 के घरेलू उड़ान के टिकट बुक किये और रु. 14,00,000 के अन्तर्राष्ट्रीय टिकट बुक किये। दिसम्बर, 2020 माह के लिए उसकी सेवाओं की आपूर्ति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

8. What is the difference between composite supply and Mixed supply?
समग्र आपूर्ति एवं मिश्रित आपूर्ति में क्या अंतर है?

Section - C/ खण्ड - स

(Descriptive Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **six** questions, attempt any **two** questions. Each question carries 22.5 marks. Answer must be descriptive. $2 \times 22.5 = 45$

नोट : इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिये। प्रत्येक 22.5 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the composition scheme.
Elaborate its merits and demerits.

कंपोजिशन स्कीम को समझाइये। इसके गुण-दोषों की विस्तृत विवेचना करिए।

10. What are the main features of GST payment process?
माल सेवा कर भुगतान प्रक्रिया की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

11. What is the procedure for registration under GST Act? Explain mandatory registration.

माल सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकरण की प्रक्रिया क्या है? अनिवार्य पंजीकरण को समझाइये।

12. Write short note on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Debit note and Credit note.

डेबिट नोट एवं क्रेडिट नोट।

- (b) Difference between Tax invoice and Retail invoice.

कर-बीजक एवं फुटकर बीजक में अन्तर करिए।

13/ Which returns are mandatory to file under GST law? Explain any three in details.

माल सेवा कर कानून में कौन-सी रिटर्न अनिवार्य हैं? किन्हीं तीन को विस्तार से समझाइये।

14. Rubal sells an A.C. to Soham for Rs. 80,000 offering a 2% discount. Rubal incurs Rs. 2,400 as packing charges on said A.C. to encourage prompt payment Rubal offers additional 2% discount, if Soham pays within 15 days.

Determine -

- (a) The value of A.C. shown in invoice if GST is 12%
- (b) If Soham pays within 15 days, Then show the amount of credit note.

रुबल - एक ए.सी. सोहम को रु. 80,000 में 2% छूट के प्रस्ताव पर विक्रय करती हैं। उस ए.सी. पर रुबल

द्वारा रु. 2400 पैकिंग व्यय किया जाता है। यदि सोहम 15 दिनों में भुगतान करता है तो उसे प्रोत्साहन के रूप में 2% अतिरिक्त छूट का प्रस्ताव भी दिया गया।

निर्धारित करिए :

- (क) बीजक में दर्शायी गई ए.सी. के मूल्य को, यदि जी.एस.टी. की दर 12% है।
- (ख) यदि सोहम 15 दिनों में भुगतान करता है, तो क्रेडिट नोट की राशि बताइये।